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Zjawisko osamotnienia dzieci w świecie mediów
Children’s loneliness in the media world: a modern phenomenon
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Dzisiejsze dzieciństwo należy rozważać dwukierunkowo, biorąc pod uwagę światy wirtualny i realny, które przenikają się w sposób 
często uniemożliwiający postawienie między nimi granicy. Nieograniczony dostęp do nowych technologii spowodował, że 
dzieciństwo zmieniło swój wymiar. Coraz młodsze dzieci kształtują swoje rozumienie świata w obecności mediów. Z analizy 
rozwoju dziecka wynika, że najważniejsza dla niego jest interakcja z rodzicem. Wspólnie spędzony czas ma ogromne znaczenie 
w budowaniu relacji i wiedzy o otaczającym dziecko świecie. Artykuł dotyczy istotnego zagadnienia, jakim jest uczucie osamotnienia 
u małych dzieci. Dobrostan psychiczny, będący filarem samoakceptacji każdego człowieka, jest ważnym elementem rozwoju 
osobistego. Pandemia COVID-19 zaburzyła poczucie bezpieczeństwa. Celem rozważań teoretycznych jest konieczność zwrócenia 
uwagi na występującą wśród dzieci samotność w kontaktach z nowymi technologiami, bardzo często będącą zalążkiem rozwoju 
uzależnień. W świecie zdominowanym przez media, przez ich popularność i nieustanną dostępność do nich, istnieje realne 
zagrożenie rozwijania się u najmłodszych nieodpowiednich zachowań. Zachowania te prowadzą do nieumiejętnego budowania 
obrazu własnego „ja”. Równowaga współistnienia dzieci we współczesnym świecie zależy nie tylko od nich samych, ale również od 
ich rodziców i nauczycieli. Edukacja medialna nabiera w tym przypadku ogromnego znaczenia zarówno w środowisku rodzinnym, 
jak i przedszkolnym czy szkolnym.
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Childhood today should be seen through two lenses: the virtual world and the real world. These worlds intertwine so closely 
that it is often impossible to distinguish one from the other. Unrestricted access to new technologies has transformed the nature 
of childhood. Increasingly, younger children are now shaping their perception of the world through constant exposure to media. 
When analysing a child’s development, interaction with parents is the most crucial factor. Shared time is essential for building 
relationships and fostering the child’s understanding of the world around them. This article addresses the important issue of 
loneliness in young children. Mental well-being, a pillar of self-acceptance, is a key element of personal development. The recent 
COVID-19 pandemic has disrupted the sense of security globally. The aim of these theoretical considerations is to highlight the 
issue of loneliness experienced by children when interacting with new technologies, which often plays a crucial role in the 
development of addictions. In a world dominated by media, which are both ever-popular and easily accessible, there is 
a significant risk that inappropriate behaviours may emerge in the youngest. These behaviours can hinder the development of 
a healthy self-image. The balance of children’s coexistence in the modern world depends not only on the children themselves 
but also on their parents and teachers. Media education plays a crucial role both in the family environment and in preschool 
and school settings.
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SAMOTNOŚĆ I OSAMOTNIENIE –  
WOKÓŁ TEORII

Nowe technologie kształtują współczesne dzieciń-
stwo. Nieograniczony dostęp do narzędzi medial-
nych podłączonych do sieci tworzy rzeczywistość 

zwirtualizowaną. Globalne społeczeństwo globalnej wioski 
(McLuhan, 1962)* stworzyło cyberprzestrzeń, uważaną za 
dodatkową przestrzeń społeczną, w której dzieci funkcjonu-
ją już od narodzin (Zacher, 2006). Czas poświęcany na kon-
takty rodzinne skurczył się do rozmiaru smartfona. To urzą-
dzenie pozwalające być online bez ograniczeń czasowych 
zastąpiło telewizor, aparat telefoniczny i komputer, a tym 
samym zmieniło sposób spędzania wolnego czasu (Spitzer, 
2021). Coraz częściej nowe technologie są wykorzystywane 
jako „niania” dla dzieci w wieku przedszkolnym. Urządzenia 
zastępują rodziców w czasie obecności dzieci w domu, aby 
mogli oni odpocząć bądź poświęcić czas na obowiązki domo-
we lub służbowe (Walas, 2022). Dzieci najczęściej korzysta-
ją z nich w pojedynkę, bardzo często w samotności. Sendyk 
(2011) zwróciła uwagę, że „samotność dla dziecka jest zawsze 
osamotnieniem”. Rozwój techniki i szybkie tempo życia po-
wodują rozluźnienie więzów międzyludzkich oraz wspoma-
gają poczucie osamotnienia (Gajda, 1987; Kozielecki, 1996).  
Maciarz (1992) zauważył, że „poczucie osamotnienia utrud-
nia zaspokajanie u dzieci potrzeby bezpieczeństwa, nasila 
u nich neurotyczny niepokój i procesy nerwicowe”. Zdaniem 
Maslowa to właśnie zaspokojenie potrzeby bezpieczeństwa, 
w tym stabilizacji, zależności, opieki, uwolnienia od strachów, 
lęku i oparcia w opiekunie, a tym samym zagwarantowanie 
rytmu i porządku, jest nadrzędną potrzebą prawidłowego 
rozwoju dziecka – zgodnie z zasadą hierarchii, podkreślają-
cą, że aby pojawiła się następna potrzeba do zaspokojenia, 
poprzednia powinna zostać zaspokojona. W innym przypad-
ku można założyć, że „człowiek, któremu udaremniono za-
spokojenie jakiejś potrzeby podstawowej, może być uznany 
[…] za człowieka chorego” (Maslow, 1990).
Osamotnienie to stan psychiczny spowodowany niedosta-
teczną liczbą i jakością społecznych i emocjonalnych inter-
akcji (Peplau i Perlman, 1982). Stanowi ono dla człowie-
ka ciężar psychiczny i w rezultacie może doprowadzić do 
niekorzystnych „odkształceń psychicznych” (Szyszkow-
ska, 1979). Brak zaspokojenia w rodzinie potrzeb psychicz-
nych dziecka wprowadza je w stan „głodu emocjonalnego”  
(Gawęcka, 2004). Osamotnienie – nazywane także samotno-
ścią psychiczną – dziecka nigdy nie jest jego własnym wyborem  
(Pałgan, 2016). Jego konsekwencją jest bardzo słaby kontakt 
z dzieckiem, nierozumienie jego potrzeb rozwojowych, wy-
chowawczych i edukacyjnych oraz nieprawidłowe interpre-
towanie jego reakcji i zachowań. Prowadzi to do wielu kon-
fliktów na linii dziecko–rodzic, co ma dalsze konsekwencje 
w życiu rodzinnym i edukacyjnym oraz może prowadzić do 
przypadków przemocy (Herzberger, 2002; Maciarz, 1991).

EDUKACJA MEDIALNA –  
ŚWIADOMY ELEMENT EDUKACJI

Środowisko medialne to obok środowiska rodzinnego i edu-
kacyjnego ważny element kształtujący człowieka od naj-
młodszych lat. Dzieci tworzą swoją tożsamość w taki sposób, 
aby pasowała do dzisiejszego świata. Samodzielnie i samot-
nie eksplorują nową rzeczywistość na swoich zasadach  
(Shapiro, 2018). Z powodu wystąpienia na całym świe-
cie i w Polsce choroby COVID-19 od 25 marca 2020 roku, 
a tym samym cyfrowego naporu informacji i obrazów, nie 
tylko edukacja, ale także życie każdego człowiek uległo 
przeobrażeniu (Ptaszek et al., 2020; Pyżalski, 2020). Zdalna 
praca i zdalna edukacja (odbywająca się również w eduka-
cji przedszkolnej) pogłębiły problemy uzależnienia, samot-
ności czy nawet odrzucenia przez rówieśników (Bąk, 2015; 
Fundacja Dbam o mój zasięg, 2016; Fundacja UNAWEZA, 
2023; Lange, 2019; NASK, 2023).
Nie pokazujemy dzieciom, jak wygląda życie w sieci, i dlate-
go czują się one w niej zagubione, nie wiedzą, jak wykorzy-
stać to, co jest po drugiej stronie smartfona (Shapiro, 2018). 
Sokrates stwierdził, że prawdziwa wiedza to świadomość 
niewiedzy. Dorośli, świadomi swojej niewiedzy w zakresie 
umiejętności i sposobów wykorzystywania nowych tech-
nologii, w piśmiennictwie dotyczącym edukacji medial-
nej znajdują wskazówki na temat jej wykorzystania w śro-
dowisku rodzinnym i edukacyjnym (Izdebska, 2004, 2007;  
Nowicka, 2015; Nowicka i Walas, 2020; Osmańska-Furma-
nek i Furmanek, 2006; Walas, 2021). Edukacja medialna 
oznacza kształcenie w dziedzinie mediów nie tylko w celu 
zrozumienia ich natury i oddziaływania, ale również racjo-
nalnego oraz efektywnego ich wykorzystania w sytuacjach 
dydaktycznych i wychowawczych (Strykowski, 2002). Nad-
rzędne zadanie edukacji medialnej to wskazanie miejsca 
mediów w kulturze i zapoznanie się z możliwościami oraz 
sposobami ich wykorzystania w procesie kształcenia i sa-
mokształcenia. To umiejętność posłużenia się technolo-
gią informacyjną jako narzędziem rozwoju intelektualnego 
(Osmańska-Furmanek i Furmanek, 2006). Ludzkie reak-
cje pokazują, że media to coś więcej niż tylko narzędzia.  
Media mogą: 1) wtargnąć w naszą przestrzeń osobistą;  
2) mieć osobowość, która pasuje do naszej; 3) wywoływać 
reakcje emocjonalne, wymagać koncentracji uwagi, zagra-
żać nam, wpływać na pamięć i zmieniać pojęcia tego, co 
naturalne (Reeves i Nass, 2020). Baron-Polańczyk (2019) 
zwróciła uwagę na kluczową rolę rodziców i nauczycieli 
w procesie wychowania do nowych technologii na wcze-
snych etapach życia i kształcenia.

REFLEKSJE Z BADAŃ  
ZAMIAST ZAKOŃCZENIA

Badania dotyczące korzystania z nowych technologii przez 
dzieci jednoznacznie wskazują, że mają one nieograniczo-
ny do nich dostęp nie tylko w swoich domach, ale również 
w swoich pokojach. W większości domów nie ustalono 

*  Termin „globalna wioska” (global village) wprowadził w 1962 roku 
Herbert Marshall McLuhan w książce The Gutenberg Galaxy.
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z dziećmi zasad korzystania z urządzeń medialnych, a naj-
młodsze dzieci spędzają przed nimi nawet do 4 godzin 
dziennie. Dzieci bardzo często oglądają programy nieod-
powiednie dla ich wieku, w których występują sceny prze-
mocy czy agresji, i najczęściej nie mogą liczyć na obecność 
rodziców przy eksplorowaniu medialnego świata, gdyż ci są 
zajęci obowiązkami służbowymi czy domowymi. Czas wol-
ny spędzany w gronie rodzinnym sprowadza się do bierne-
go korzystania z dóbr technologicznych, np. grania w gry 
lub oglądania filmów. Większość dzieci uczy się korzystania 
z nowych technologii bez pomocy najbliższych, co bardzo 
często powoduje, że mają dostęp do treści nieodpowied-
nich do ich wieku, np. pornografii (Walas, 2022). Niekon-
trolowany czas i nadużywanie nowych technologii powodu-
ją wzrost uzależnień i występowania depresji, samobójstw 
oraz innych indywidualnych i społecznych zaburzeń za-
chowania, w tym zaburzeń odżywiania (Furmanek, 2005;  
Izdebska, 2007; Ogonowska, 2018; Spitzer, 2013).
Prawidłowy rozwój ludzkiego mózgu wymaga równowagi  
między bodźcami środowiskowymi a tymi, które biorą się 
z kontaktów z ludźmi (Small i Vorgan, 2011). Jako dorośli 
pozwólmy dzieciom spędzać czas z nami, a nie tylko w to-
warzystwie urządzeń mobilnych (Alter, 2018; Council on 
Communications and Media, 2011; Desmurget, 2012; Spit-
zer, 2013). Żyjemy w świecie na wskroś nowoczesnym i zna-
lezienie złotego środka pomiędzy czasem poświęconym 
naszym dzieciom i nowym technologiom wymaga od nas 
dyscypliny, konsekwencji i mądrości (Pyżalski et al., 2019). 
Postarajmy się dla dobra dzieci i ich równowagi psychicz-
nej, a także dla naszego dobra i naszej równowagi psychicz-
nej, częściej przebywać w realnym świecie, pełnym przy-
rody, prawdziwych emocji i przeżyć, aby nie odczuwać 
osamotnienia, tylko szczęście. Podarujmy sobie nawzajem 
to, co mamy najcenniejszego – wspólny czas.
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